АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.12.2014 № 650
г. Велиж

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.11.2013 № 747 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 08.11.2013 № 729 «Об утверждении перечня муниципальных программ» (в редакции постановления от 25.09.2014 № 496), Администрация муниципального образования «Велижский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная среда на 2015-2017 годы».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации муниципального образования «Велижский район» Соловьёву В.М.
3. Постановление вступает в силу после подписания.

4. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) опубликовать данное постановление в газете «Велижская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.

 Глава Администрации

муниципального образования

«Велижский район»                                                              В.С. Ларченков
Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Велижский район»

от  15.12.2014  № 650

Муниципальная программа

«Доступная среда на 2015-2017 годы»

г. Велиж

2014 г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы

 «Доступная среда на 2015 - 2017 годы»
	Администратор муниципальной программы (исполнитель программы)
	- отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район»;
- отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район»

	Цель муниципальной программы
	создание условий для улучшения качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения, проживающих на территории муниципального образования «Велижский район».

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- увеличение количества социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями;
- увеличение числа инвалидов, принявших участие в спортивных и культурно-массовых  мероприятиях.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Финансирование программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет бюджета муниципального образования «Велижский район». Общий объем финансирования программы составляет 39,0 тыс. рублей.
В том числе:

2015 г. – 26,0 тыс. руб.

2016 г. – 6,0 тыс. руб.
2017 г. – 7,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение объектов системы образования и культуры необходимым наиболее значимым оборудованием  с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями;
- увеличение на 10 % числа инвалидов, принявших участие в спортивных и культурно-досуговых мероприятиях.

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы

реализации муниципальной программы
Программа определяет основные направления улучшения условий жизни лиц с ограниченными возможностями на территории муниципального образования «Велижский район» на основе повышения доступности и качества услуг, гарантированных государством.
По состоянию на 01.01.2014 на территории муниципального образования «Велижский район» проживает 1351 инвалид (в том числе 35 детей-инвалидов), что составляет 11,8 %  всего населения района. Из общего числа детей-инвалидов 11 обучаются в образовательных учреждениях района, в том числе 5 на дому. На 01.01.2013 г. на территории муниципального образования «Велижский район» проживало 1530 инвалидов. Таким образом, мы видим, что количество инвалидов уменьшилось.
Однако в современных условиях поддержание активности инвалидов в сфере труда, образования, общественной деятельности, в культурно-досуговой сфере представляется не только как форма удовлетворения индивидуальных потребностей инвалидов, но и как условие социально-экономического развития района.

В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть человек не только с инвалидностью. Есть и другие маломобильные категории. К ним относятся пожилые граждане, люди с детскими колясками, граждане, которые получили временную нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в связи с болезнью. Поэтому доступная среда нужна всем, а не только инвалидам.

Полноценная жизнедеятельность большинства инвалидов невозможна без оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям.

В настоящее время некоторые здания и сооружения, а также прилегающие к ним территории не оборудованы специальными приспособлениями для инвалидов.

Реализация мероприятий программы позволит приспособить функционирующие объекты социальной инфраструктуры к нуждам инвалидов, будет способствовать созданию условий для строительства новых социально значимых объектов с учетом обеспечения доступности их для лиц с ограниченными возможностями.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа разработана в соответствии с положениями: Федеральных  законов от 24.11.1995 № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской  Федерации», от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», от 02.08.1995 № 122-ФЗ «О социальном обслуживании    граждан    пожилого    возраста    и  инвалидов».
Основной целью программы является создание условий для улучшения качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения, проживающих на территории муниципального образования «Велижский район».
Достижение основной цели программы обеспечивается за счет решения следующих основных задач:

1) обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями к социально значимым объектам;
2) обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями к пользованию информационными ресурсами;
3) повышение уровня социальной адаптации инвалидов.
Целевыми показателями являются:

- увеличение количества социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями;

- увеличение числа инвалидов, принявших участие в спортивных и культурно-массовых  мероприятиях на 10%.
Сроки реализации программы: 2015-2017 годы. Выделение этапов в реализации программы не предусмотрено.
Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Достижение цели программы осуществляется путем выполнения мероприятий программы. Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении 2.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации программы осуществляется за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Объем финансового обеспечения мероприятий программы подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

	Год
	Объем финансирования (тысяч рублей)

	2015
	26,0

	2016
	6,0

	2017
	7,0

	Всего
	39,0

Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Основные меры правового регулирования, нацеленные на выполнение мероприятий и конечные результаты программы, не предусматривают разработку и принятие новых нормативных правовых актов.

Раздел 6. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий программы не требует дополнительного применения мер правового регулирования.

Оценка применения мер правового регулирования в сфере реализации программы представлена в приложении 3.

Приложение 1
к  муниципальной программе «Доступная среда на 2015 – 2017 годы»
Целевые показатели

реализации муниципальной программы
«Доступная среда на 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Наименование  показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель программы:  создание условий для улучшения качества жизни инвалидов и других маломобильных групп населения, проживающих на территории муниципального образования «Велижский район»

	1.
	Количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями
	процент
	50
	50
	52
	54
	56

	2.
	Число инвалидов, принявших участие в спортивных и культурно-массовых  мероприятиях
	процент
	2
	2
	8
	10
	12

Приложение 2
к  муниципальной программе «Доступная среда на 2015 – 2017 годы»
ПЛАН

реализации муниципальной программы на 2015-2017 годы

«Доступная среда на 2015 – 2017 годы»

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Ожидаемые
результаты

	всего
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями к социально значимым объектам

	1.1.
	Реконструкция зданий муниципальных образовательных учреждений

	Обеспечение доступности образования для детей - инвалидов

	1.1.1.
	МБОУ «СОШ №1» г. Велижа Смоленской области
	отдел образования
	бюджет муниципального образования «Велижский район»
	10,0
	10,0
	-
	-

	1.1.2.
	МБОУ «СОШ №2» г. Велижа Смоленской области
	отдел образования
	бюджет муниципального образования «Велижский район»
	10,0
	10,0
	-
	-

	2. Обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями к пользованию информационными ресурсами

	2.1.
	Организация ежегодных встреч Главы Администрации муниципального образования «Велижский район» с руководителями общественных организаций инвалидов на -заседаниях ВОИ и ВОС
	Администрация муниципального образования «Велижский район»
	Финансирования не требует
	Выявление социально значимых проблем инвалидов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2.2.
	Организация работы со средствами массовой информации (размещение информаций, статей по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов, размещение объявлений)
	Администрация муниципального образования «Велижский район»;

отдел по культуре и спорту;

отдел образования
	Финансирования не требует
	Привлечение внимания общественности к проблемам инвалидов

	2.3.
	Проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», конференций, мероприятий по проблемам инвалидов и инвалидности
	Администрация муниципального образования «Велижский район»
	Финансирования не требует
	Выявление наиболее значимых проблем инвалидов и их решение

	2.4.
	Нестационарное обслуживание читателей-инвалидов
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Оперативная доставка литературы по месту проживания  читателей-инвалидов

	2.5.
	Взаимодействие с СОГКУ «Центр занятости населения Руднянского района» в Велижском районе, СОГБУ «Селезневский ДИПИ», по удовлетворению читательских запросов инвалидов и людей пожилого возраста, помощь в организации досуга.
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Расширение кругозора пользователей и привлечение их к досуговому чтению

	3. Повышение уровня социальной адаптации инвалидов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.1.
	Организация цикла книжных выставок  «Когда нужна особая забота»
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Знакомство аудитории библиотеки с творческими людьми-инвалидами

	3.2.
	Проведение ежегодной библиотечной акции для детей с ограниченными возможностями «Твори добро»
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Вручение книг детям

	3.3.
	Организация в музее в течение декады инвалидов ежегодных выставок поделок «Народные умельцы»
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Прослушивания инвалидами аудиоэкскурсии в домашних условия

	3.4.
	Организация коллективного посещения музея в декаду инвалидов
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Обеспечение доступа к культурным ценностям

	3.5.
	Оказание поддержки в организации и проведении выставок народного творчества людей с ограниченными возможностями
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Выявление и помощь в реализации творческого потенциала инвалидов

	3.6.
	Оказание помощи в подготовке творчески одаренных инвалидов для участия в праздничных концертах
	отдел по культуре и спорту
	Финансирования не требует
	Помощь в реализации творческого потенциала инвалидов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3.7.
	Проведение районных спортивных мероприятий среди инвалидов

	отдел по культуре и спорту
	бюджет муниципального образования «Велижский район»
	10,0
	3,0
	3,0
	4,0
	Удовлетворение потребностей инвалидов в занятиях физической культурой и спортом

	3.8.
	Участие в областных мероприятиях для инвалидов
	отдел по культуре и спорту
	бюджет муниципального образования «Велижский район»
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Итого
	39,0
	26,0
	6,0
	7,0

Приложение 3

к муниципальной программе

«Доступная среда на 2015-2017 годы»

ОЦЕНКА

применения мер правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы

«Доступная среда на 2015 – 2017 годы»

	№

п/п

	Наименование меры регулирования
	Основание применения мер

регулирования (наименование нормативного правового акта)
	Объем выпадающих доходов местного бюджета*
	Обоснование необходимости применения мер правового регулирования

	2015
	2016
	2017

	1.
	Налоговые, тарифные, кредитные и иные меры правового регулирования в сфере реализации Программы не предусмотрены

Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда на 2015-2017 годы»